DXDR-2023-23001

道县应急管理局文件

道应急﹝2023﹞4号

关于全县烟花爆竹经营布点规划方案的通告

为认真贯彻执行《中华人民共和国安全生产法》、《烟花爆竹安全管理条例》（国务院令第455号）、《烟花爆竹经营许可实施办法》（国家安监总局令第65号）、《烟花爆竹零售店安全技术规范》（AQ4128-2019）、永州市人民政府关于《永州市烟花爆竹经营布点规划方案》的批复等有关法律、法规、行业标准和相关文件规定，规范我县烟花爆竹经营市场秩序，从源头上加强烟花爆竹经营环节的安全监管，推动烟花爆竹行业规范、安全发展。结合我县实际情况,现就我县烟花爆竹经营布点规划方案工作通告如下：
一、指导思想

全面落实“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，坚持科学发展、安全发展的理念，依据相关法律法规和标准，合理规划烟花爆竹经营布点，建设科学合理、规范合法、公平公正、安全便民的烟花爆竹经营秩序。
二、目标任务

根据《永州市烟花爆竹经营布点规划方案》[2023]34号文件精神，对“我县烟花爆竹经营布点规划工作”进行调整部署，2023年12月底全面完成布点规划工作，在2025年前实现零售网点合理布局、专店经营，构建全县烟花爆竹安全、便民的销售网络，建立公平、公正、规范、有序的市场流通秩序，提升烟花爆竹零售网点设置的规范性、合理性、安全性。
规划原则

（一）烟花爆竹批发企业经营布点按照“保障安全，统一规划、合理布局、总量控制、适度竞争”的原则，根据我县人口总量和实际情况，由全市统一组织布点，我县烟花爆竹经营（批发）企业规划控制数为5家。
（二）烟花爆竹零售店布点按照“统一规划、总量控制、方便群众、有利安全”的原则和《烟花爆竹经营许可实施办法》（国家安监总局令第65号）第四条第二款“严格控制城市建成区内烟花爆竹零售点数量”的规定，根据我县历年烟花爆竹零售网点分布情况，综合考虑人口密集程度、市场需求、便民利民、便于安全管理等因素。我县近90万人口，烟花爆竹零售店总量控制在300家以内，由县应急管理局联合相关乡镇、街道办事处组织开展布点工作，坚决避免“扎堆审批，风险聚集”，非禁售区域内原则上3000-5000人布点规划不超过1家（总量不允许超越乡镇、街道办事处烟花爆竹零售点规划控制总数）。
街道办事处布点设置禁区：根据街道办事处的建议和县局的意见，依据《烟花爆竹安全管理条例》国务院令（第455号）第十六条第二款之规定，《永州市人民政府关于在全市划定区域禁止燃放烟花爆竹的通告》、《永州市烟花爆竹经营布点规划方案》[2023]34号和《关于道县2023年春节期间烟花爆竹燃放规定的通告》的文件精神。此区域界定范围是：东至零公里交通视频头、南至道贺高速公路入口（道州收费站）、西至道州火车站（营江街道办机关驻地）、北至工业大道到寿雁镇十里桥。
乡镇、街道办事处布点设置数量：根据各乡镇面积、总人数、行政村数量及人口数量等情况综合考虑布点数。各乡镇、街道办事处烟花爆竹零售店布点总数按3:7比例分配，即该乡镇布点总数的30%在集市区域、70%布点在行政村（具体数量见附件）。
布点条件
（一）烟花爆竹零售点布点条件
1、符合道县的零售店布点规划。

2、实行专店销售，不得“前店后宅”、“下店上宅”，不得与居民居住场所设置在同一建筑物内，不得在销售场所住宿。

3、经营场所的面积不小于10平方米，不大于200平方米；周边25米范围内无明火设施或散发火花地点；周边100米范围内无学校、幼儿园、医院、养老院、集贸市场、文物古迹、博物馆、图书馆、展览馆、档案馆、商场、较大超市等人员聚集场所和汽车站、火车站、体育场等公共场所，危险化学品生产、储存以及加油站、加气站等易燃易爆物品生产、储存设施和重点防火单位。
4、销售场所照明灯具、控制开关、线路敷设符合防火防爆要求。

5、烟花爆竹零售店与其他场所联建时，零售场所与其他房间之间不应有楼梯或洞口相通。
6、利用厢式多功能烟花爆竹零售柜布点的必须符合相关国家标准或企业标准。

7、法律、法规规定的其他条件。
（二）烟花爆竹批发企业布点条件
1、符合《永州市烟花爆竹经营(批发)企业布点规划控制数》要求;

2、布点选址和用地应符合城乡规划的要求，不能在城市建成区、机场净空保护区、港口、园区规划布点:

3、布点申请经营(批发) 范围按等级分类: 爆竹类 C级，烟花类 C、D级;

4、布点符合《烟花爆竹工程设计安全标准》GB50161-2022)、《烟花爆竹批发仓库建设标准》(建标 125-2009)等标准规范要求;

5、离城区规划距离原则上不得小于5公里。
五、禁售范围区域

以下地点和范围不得设置烟花爆竹零售点：
1、文物保护单位周边100米范围内；

2、汽车站、火车站等交通枢纽周边100米范围内及铁路线安全保护区内；

3、公园、林地等重点防火单位周边100米范围内；

4、学校、幼儿园、医院、体育场、集贸市场、商场、较大超市、景区等人员密集场所和公共场所周边100米范围内；

5、加油站等易燃易爆物品生产、储存设施等重点场所、建筑物周边100米范围内；

6、县城规划烟花爆竹禁燃区域。

六、工作要求

（一）加强组织领导。成立全县烟花爆竹零售店布点规划领导小组，县应急管理局局长杨英治任组长、县应急管理局、各乡镇（街道办事处）分管领导为成员。布点规划领导小组负责全县烟花爆竹零售店布点规划工作的领导、组织、协调、督查等工作。布点规划领导小组下设办公室，办公室设县应急管理局烟危股。
（二）严格审批流程。县应急管理局，各乡镇、街道办事处要严格按照布点规划开展各项工作，对不符合布点条件要求的，一律不予审批，所有申请许可资料一律直接进入县政务中心应急局窗口，提高行政审批效率。要广泛深入地开展调查研究和审批工作，确保烟花爆竹零售点设置的公平、公开、公正、安全、合理，杜绝“关系户”、“人情证”。
（三）加强日常监管。县应急管理局及各乡镇、街道办事处要切实履行监管职责，对非法经营、储存烟花爆竹行为要依法依规予以查处。

附件：道县烟花爆竹经营零售店、批发企业规划控制数

道县应急管理局

2023年12月1日

附件：

道县烟花爆竹经营零售店、批发企业规划控制数
                                    单位：家
	序号/类别
	乡镇（街道办）
	规划控制数量

	一、烟花爆竹零售店控制数

	1
	富塘街道办事处
	11

	2
	上关街道办事处
	17

	3
	营江街道办事处
	13

	4
	万家庄街道办事处
	5

	5
	东门街道办事处
	6

	6
	寿雁镇
	27

	7
	仙子脚镇
	16

	8
	桥头镇
	9

	9
	清塘镇
	22

	10
	梅花镇
	22

	11
	祥霖铺镇
	33

	12
	蚣坝镇
	25

	13
	四马桥镇
	15

	14
	白芒铺镇
	22

	15
	柑子园镇
	13

	16
	白马渡镇
	18

	17
	乐福堂镇
	8

	18
	审章塘乡
	4

	19
	横岭乡
	5

	20
	洪塘营乡
	9

	21
	西洲街道办事处
	0

	22
	濂溪街道办事处
	0

	二、烟花爆竹经营（批发）企业布点数

	23
	烟花爆竹经营（批发）企业布点数
	5

	总合计

	305